COMUNE

"FIRENZE
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/04137

Del : 18/05/2012

Esecutivo da: 21/05/2012

Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.)
Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO:

Realizzazione di campo di allenamento per il gioco del calcio storico di parte azzurra
Codice opera n. 111073. CUP H12 F12000090004 CIG 3785702C1B
Ditta SANI SAURO

Approvazione perizia suppletiva e verbale concordamento nuovi prezzi.

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2010/5486 il sottoscritto & stato delegato dal Direttore
della Direzione Servizi Tecnici al’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti i
capitoli della Direzione;

Premesso che:

e il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2012 e che pertanto, ai sensi dell’art.
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, & automaticamente autorizzato I'esercizio provvisorio;

« con D.G.C. n. 588/892 del 29.12.11 esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di
esercizio provvisorio 2012, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2011, ridotte del 15%,
con le limitazioni di seguito richiamate:

- lassunzione degli impegni di spesa € subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D. Lgs. n.
267/00 il quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in
dodicesimi”;

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione

Risorse Finanziarie potra disporre di ulteriori indicazioni;

Considerato, altresi, che:

pag. 1



- con deliberazione n. 2011/G/575/830 & stato approvato il progetto esecutivo n. 385/2011, redatto
dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici, relativo alla “realizzazione di un nuovo campo di gioco
per il Calcio Storico di Parte Azzurra” per un importo complessivo di € 150.000,00, al
finanziamento del quale & stato provveduto come previsto al codice opera n. 111073 mediante
avanzo di amministrazione, articolati secondo il seguente quadro economico della spesa:

a) per lavori a base d’asta (di cui € 1.900,64 per oneri di € 128.550,00
sicurezza non soggetti a ribasso)
b) per .LV.A. 10% € 12.855,00
SOMMANO € 141.405,00
c) per incentivo progettazione 2% € 2.571,00
d) per polizza progettista 0,60%o e relativi oneri € 94,29
e) per polizza verificatore 0,30%o0 e relativi oneri € 47,15
f) per allacciamenti € 4.000,00
f) per imprevisti € 1.882,56
TOTALE € 150.000,00

— con determinazione dirigenziale n. 2012/873 i lavori succitati sono stati affidati alla ditta SANI
SAURO, previa aggiudicazione di gara ufficiosa a procedura negoziata, con il ribasso del 23,51 %
ovvero per I'importo netto di € 98.774,74 (di cui € 1.900,64 per oneri di sicurezza),

- con determinazione dirigenziale n. 2012/3877 & stato assunto impegno di spesa di € 2.664,17 a

favore di EDISON ENERGIA SPA per attivazione nuova fornitura elettrica e si € determinato il
seguente quadro economico di spesa:

CUP H12 F 12 0000 90004 CIG 3785702C1B

a) per lavori al netto del 23,51% (di cui € 1.900,64 per oneri € 98.774,74
di sicurezza non soggetti a ribasso)
b) per .LV.A. 10% € 9.877,47
SOMMANO € 108.652,21
¢) per incentivo progettazione 2% € 2.571,00
d) per polizza progettista 0,60%o e relativi oneri € 94,29
e) per polizza verificatore 0,30%o0 e relativi oneri € 47,15
f) per allacciamento elettrico EDISON ENERGIA di cui alla DD € 2.664,17
2012/3877
g) per somma a disposizione per allacciamenti € 1.335,83
h) per imprevisti € 14.140,50
TOTALE € 129.505,15
TOTALE DELIBERAZIONE N. 2011/575/830 € 150.000,00
MINORE SPESA € 20.494,85

pag. 2




Vista I'allegata relazione tecnica, redatta in data 6/04/2012 dal Direttore dei lavori Geom. Fabio Borrelli e
vistata dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Alessandro Dreoni, nella quale si evidenzia che:

- lintervento in oggetto prevedeva la realizzazione di un campo di allenamento per il gioco del calcio
storico fiorentino, allinterno di un parco pubblico ubicato in via Magellano in localita Rifredi, per poter
essere utilizzato dalla squadra di parte azzurra rappresentante del quartiere stesso;

- nel dettaglio l'intervento era volto alla preparazione di un terreno di gioco in sabbia di fiume di
adeguate dimensioni, corredato delle apposite “cacce”, recintato con rete bassa ed aerea per la
sicurezza degli utenti del giardino e delle strade adiacenti completo d'impianto d’illuminazione
autonomo;

- durante I'esecuzione dei lavori si sono resi necessari alcuni lavori imprevisti ed imprevedibili, in fase
di progettazione, a causa delle quote dello scavo di sbancamento da mantenere, di alcuni
sottoservizi di cui non si conosceva I'esistenza e della necessita di realizzare una zona pavimentata
a fianco del campo di gioco al fine di dotare I'impianto di una zona di aggregazione per gli atleti,
dotata di acqua potabile, adattando uno spogliatoio esistente dell’adiacente palestra per I'utilizzo da
parte dei calcianti;

- le modifiche concernenti i nuovi interventi sono pertanto riassumibili nelle seguenti opere:

a) smantellamento dellimpianto d’innaffiamento esistente, compreso le modifiche all'impianto di
sollevamento acqua dal pozzo, e al quadro elettrico.

b) realizzazione di una pedana in cls;

c) lavori idraulici per dotare I'impianto di una presa d’acqua potabile;

d) apertura nella recinzione di confine e nella parete esterna per accesso diretto allo spogliatoio

dato in dotazione;

Preso atto che, a tale scopo, & stato redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Borrelli, con 'approvazione del
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Dreoni, ai sensi dell’ art. 132 — comma 1 lettera b - del D. Lgs. n.
163/06, un progetto suppletivo e di variante (parte integrante del presente provvedimento) costituito dalla
sopra citata relazione tecnica, dal quadro di raffronto, da n. 1 elaborato grafico e dall’atto di sottomissione e
concordamento n. 9 nuovi prezzi;

Visto, dunque, il quadro di raffronto nonché quello economico di variante all'interno della relazione tecnica,
con il quale si stima per la realizzazione dei lavori aggiuntivi sopra descritti un’ulteriore spesa complessiva
pari ad € 35.971,18 di cui € 31.944,78 per lavori (di cui € 544,78 per ulteriori oneri della sicurezza), €
3.194,48 per Iva al 10% ed € 831,92 per ulteriore incentivo progettazione calcolato al 2 % sull'importo lordo
dei lavori suppletivi pari ad € 41.595,90;

Preso atto che al finanziamento della spesa complessiva di € 35.971,18 (lavori suppletivi + IVA 10 % e
ulteriore incentivo) si fara fronte attingendo alle disponibilita di cui allimpegno n. 11/8738/00 per imprevisti,
allimpegno n. 11/8378/07 per minore spesa; all'impegno n. 11/8738/05 per allacciamenti in quanto non si
prevede un ulteriore I'utilizzo di tale accantonamento e all'impegno n. 11/8738/6 per accordo bonario poiché,
essendo i lavori giunti al termine e considerata la necessita del loro completamento, non si ritiene necessario
mantenere a disposizione tale somma non prevedendo alcuna controversia;

Visto, infine, I'Atto di sottomissione del 6/04/2012 (allegato parte integrante), sottoscritto dal Direttore dei
Lavori Geom. Borrelli ed approvato dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Alessandro Dreoni, con il
quale I'lmpresa SANI SAURO, appaltatrice delle opere principali, si impegna ad eseguire i lavori aggiuntivi
agli stessi patti e condizioni di cui al progetto originario;

Rilevato che I'esecuzione delle maggiori opere comporta un aumento degli oneri della sicurezza nella misura
di € 544,78 e una proroga dei tempi contrattuali utili per l'ultimazione dei lavori di n. 15 giorni naturali e
consecutivi;

Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di prendere atto della scelta di approvare, da parte del

Responsabile Unico del Procedimento, I'incremento dell’importo contrattuale dei lavori di cui trattasi ai sensi
dellart. 132 - comma 1 lettera b - del D. Lgs. n. 163/2006, procedendo all’assunzione del necessario

pag. 3



impegno di spesa a favore della ditta predetta per lavori suppletivi compresa lva 10% nonché assumendo
impegno di spesa per l'ulteriore incentivo progettazione;

Dato atto che le copie informatiche della relazione tecnica, del quadro di raffronto, del n. 1 elaborato grafico
e dellatto di sottomissione e verbale concordamento n. 9 nuovi prezzi, allegati quali parti integranti al
presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;
Dato atto, altresi, della regolarita tecnica del presente provvedimento;
- Visto I'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
- Visto il D. Igs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- Visto il D.P.R. n. 207/2010;
- Visto I'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;
- Visto I'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamate:
1. di approvare, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del Procedimento, il progetto suppletivo
di variante, redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Fabio Borrelli, relativo all'intervento di “realizzazione di
un nuovo campo di gioco per il Calcio Storico di Parte Azzurra”, costituito dalla relazione tecnica, dal
quadro di raffronto, da n. 1 elaborato grafico e dall’atto di sottomissione e concordamento n. 9 nuovi prezzi,
per un importo complessivo di € 35.971,18 (lavori suppletivi + IVA 10 % e ulteriore incentivo);

2. di dare atto che il nuovo Quadro economico della spesa risulta pertanto essere il seguente:

CUPH12 F 12 0000 90004 CIG 3785702C1B

a) per lavori principali al netto del ribasso del 23,51% (di cui € € 98.774,74
1.900,64 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)
b) per .V.A. 10% su a) € 9.877,47
c) per lavori suppletivi al netto del ribasso del 23,51% (di cui | € 31.944,78
€ 544,78 per ulteriori oneri della sicurezza)
d) per IVA al 10% su c) € 3.194,48
Sommano lavori principali e suppletivi compresa Iva € 143.791,47
e) per incentivo progettazione 2% € 2.571,00
f) per ulteriore incentivo progettazione calcolato al 2 %| € 831,92
sull'importo lordo dei lavori suppletivi pari ad € 41.595,90
g) per polizza progettista 0,60%o € relativi oneri € 94,29
h) per polizza verificatore 0,30%0 e relativi oneri € 47,15
i) per allacciamento elettrico EDISON ENERGIA di cui alla DD € 2.664,17
2012/3877
Totale € 150.000,00
Totale di cui alla deliberazione n. 2011/575/830 € 150.000,00

3. di impegnare la spesa di € 35.971,18, assumendo i relativi sub impegni di spesa a valere sugli impegni di
seguito specificati e come da aspetti contabili del presente atto:

pag. 4



— € 35.139,26 (lavori + Iva 10%) a favore della ditta SANI SAURO (codice beneficiario n. 319) di cui €

14.140,50 sullimpegno n. 11/8738/00, € 1.335,83 sullimpegno n. 11/8738/05, € 16.252,70
sullimpegno n. 11/8738/7 ed i restanti € 3.410,23 sull'impegno n. 11/8738/06;

— €831,92 (per ulteriore incentivo progettazione) sull’impegno n. 11/8738/6;

4. di concedere una proroga dei termini contrattuali nella misura di n. 15 (quindici) giorni naturali e
consecutivi per I'ultimazione dei lavori;

5. di prendere atto, altresi, che il Responsabile Unico del Procedimento per le opere in questione & I'Ing.
Alessandro Dreoni.

Firenze, 1i 18/05/2012

Firmato digitalmente da
I1 Responsabile Proponente
Marco Lo Giudice

pag. 5



Firmato digitalmente da

Firenze, 1i 21/05/2012

Il Responsabile della Ragioneria
Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* RELAZIONE TECNICA

* QUADRO DI RAFFRONTO

* ELABORATO GRAFICO

* ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE CONCORDAMENTO N.P.

pag. 6



